Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Edital n° 48/Progepe,
de 27 de fevereiro de 2015

Resultado do Afastamento para Pós-
Graduação, com início em 2015. Vagas
adicionais, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico.

O Pró-reitor de Gestão de Pessoas, Valdinei Henrique da Costa,

CONSIDERANDO:

O disposto no item 5.3, do Edital 023/2014/IFPR, que trata da seleção de

servidores para afastamento de pós-graduação (mestrado, doutorado e estágio de

pós-graduação), em instituições nacionais ou estrangeiras, com início em 2015;

TORNA PÚBLICO:

O resultado dos requerimentos de afastamento, para as vagas adicionais,

referente aos Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal

do Paraná, conforme Anexo A.

Os servidores selecionados deverão aguardar em exercício a publicação da

portaria de afastamento, sob pena de incorrer em abandono de cargo, não sendo

permitida a emissão de portaria de afastamento com data retroativa.

O prazo de afastamento das vagas adicionais é de no máximo 01 (um) ano,

podendo ser prorrogado uma única vez, por um período de até 06 (seis) meses.

Valdinei Henrique da Costa
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

O original se encontra assinado.

ANEXO A – RESULTADO – VAGAS ADICIONAIS – IFPR

LOTACAO ORDEM PROCESSO SERVIDOR SIAPE
INGRESSO

NO IFPR

DATA DE

NASCIMENTO
NIVEL CURSO INSTITUICAO

INICIO DE

AFASTAMENTO

TERMINO DE

AFASTAMENTO

TIPO DE

ONUS

CURITIBA 1 23397.000116/2015-22
MERCIA FREIRE ROCHA

CORDEIRO MACHADO
712937 02/05/1988 -- DOUTORADO

TEORIA E PRATICA PEDAGOGICA NA

FORMACAO DE PROFESSORES

PONTIFICIA UNIVERSIDADE

CATOLICA DO PARANA
DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

PINHAIS 2 23411.000335/2015-86 CARMEN MAZEPA BALAO 1413505 27/07/2006 -- POS-DOUTORADO EDUCACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

CURITIBA 3 23397.000186/2015-81
ROBERTO JOSE MEDEIROS

JUNIOR
1420592 04/09/2008 -- DOUTORADO PSICOLOGIA SOCIAL

INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR

LATINO AMERICANO
DATA DA PORTARIA 01/02/2016 LIMITADO

CURITIBA 4 23397.000187/2015-25
GESLAINE JANAINA

BUENO DOS SANTOS
1566409 02/03/2009 -- MESTRADO

DIAGNOSTICO E TRATAMENTO EM

AUDIOLOGIA
UNIVERSIDADE TUITI DO PARANA DATA DA PORTARIA 31/03/2016 LIMITADO

LONDRINA 5 23403.000058/2015-19
BERENICE TOMOKO

TATIBANA
1801555 02/08/2010 16/10/1968 DOUTORADO SAUDE COLETIVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

CAMPINAS
DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

CASCAVEL 6 23398.000117/2015-67 RICARDO DA ROSA 1844687 02/02/2011 -- DOUTORADO
ENGENHARIA ELETRICA E INFORMATICA

INDUSTRIAL

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA

FEDERAL DO PARANA
01/04/2015 DATA DA PORTARIA LIMITADO

PINHAIS 7 23411.000333/2015-97 IRINEU MARIO COLOMBO 6393241 01/03/2011 -- POS-DOUTORADO EDUCACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 03/08/2015 DATA DA PORTARIA LIMITADO

UMUARAMA 8 23404.000144/2015-11
MARGARIDA MARIA

SANDESKI
1695766 20/04/2011 -- MESTRADO ÉTICA E FILOSOFIA POLITICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE

DO PARANÁ
DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

UMUARAMA 9 23404.000137/2015-10
EDUARDO GOIANO DA

SILVA
1893474 10/10/2011 -- MESTRADO

BIOTECNOLOGIA APLICADA AO

MELHORAMENTO VEGETAL- BIOINFORMÁTICA
UNIPAR DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

LONDRINA 10 23403.000095/2015-19
DENISE ALBIERI JODAS

SALVAGIONI
1898097 09/11/2011 -- DOUTORADO SAUDE COLETIVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA
06/04/2015 06/04/2016 LIMITADO

LONDRINA 11 23403.000089/2015-61 SIMONE ROECKER 1899656 16/11/2011 -- DOUTORADO SAUDE COLETIVA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA DATA DA PORTARIA 05/03/2016 LIMITADO

PARANAVAI 12 23405.000064/2015-48
BARBARA POLI ULIANO

SHINKAWA
1911308 26/01/2012 -- DOUTORADO LETRAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA
DATA DA PORTARIA 24/02/2017 LIMITADO

IVAIPORA 13 23413.000073/2015-30
ANDERSON DE FREITAS

VIETRO
1642733 06/02/2012 -- DOUTORADO GEOGRAFIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA
DATA DA PORTARIA 28/02//2019 LIMITADO

CURITIBA 14 23397.000139/2015-37 RADAMES BOOSTEL 1758917 10/02/2012 -- MESTRADO ENFERMAGEM UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA DATA DA PORTARIA 01/03/2017 LIMITADO

LONDRINA 15 23403.000096/2015-63 ROBERTA RAMOS PINTO 2782408 13/02/2012 20/12/1978 DOUTORADO FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA
DATA DA PORTARIA 24/02/2017 LIMITADO

CURITIBA 16 23397.000183/2015-47 DALVANI FERNANDES 1916548 13/02/2012 02/10/1986 DOUTORADO GEOGRAFIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA DATA DA PORTARIA 02/03/2016 LIMITADO

LONDRINA 17 23403.000083/2015-94
KAREN CRISTINA

ARCHANGELO
1917209 15/02/2012 -- DOUTORADO ODONTOLOGIA RESTAURADORA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 29/07/2015 DATA DA PORTARIA LIMITADO

CURITIBA 18 23397.000191/2015-93 VIVIANE WRITZL 1880513 17/02/2012 -- DOUTORADO ENGENHARIA DE MATERIAIS
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA

FEDERAL DO PARANA
DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

JACAREZINHO 19 23407.000059/2015-15
ELISMAR VICENTE DOS

REIS
1918380 22/02/2012 -- MESTRADO CIENCIA DA INFORMACAO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA
DATA DA PORTARIA 02/03/2016 LIMITADO

CAMPO

LARGO
20 23410.000027/2015-61

SANDRO MARCOS

CASTRO DE ARAÚJO
1218002 14/03/2012 -- DOUTORADO SOCIOLOGIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA DATA DA PORTARIA 14/03/2016 LIMITADO

ANEXO A – RESULTADO – VAGAS ADICIONAIS – IFPR

LOTACAO ORDEM PROCESSO SERVIDOR SIAPE
INGRESSO

NO IFPR

DATA DE

NASCIMENTO
NIVEL CURSO INSTITUICAO

INICIO DE

AFASTAMENTO

TERMINO DE

AFASTAMENTO

TIPO DE

ONUS

CAMPO

LARGO
21 23410.000085/2015-94

DANIELA BIANCHI PONCE

LEON DE LIMA
1569688 21/03/2012 -- POS-DOUTORADO NANOCIENCIA E MATERIAIS AVANCADOS UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC DATA DA PORTARIA 01/02/2016 LIMITADO

EAD/CURITIBA 22 23411.000857/2015-88
REGIANE PINHEIRO

DIONISIO PORRUA
1531636 23/03/2012 -- MESTRADO EDUCACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA DATA DA PORTARIA DATA DA PORTARIA LIMITADO

PARANAVAI 23 23405.000063/2015-01
KEREN HAPUQUE

PINHEIRO
1917209 28/02/2013 -- DOUTORADO CIENCIA DE ALIMENTOS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

MARINGA
DATA DA PORTARIA 10/03/2018 LIMITADO

CASCAVEL 24 23398.000115/2015-78
PATRICIA DE LARA

RAMOS
2018894 22/04/2013 -- DOUTORADO LETRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE
01/09/2015 01/05/2017 LIMITADO

CURITIBA 25 23397.000141/2015-14 WILSON LEMOS JUNIOR 1812939 04/06/2013 -- DOUTORADO EDUCACAO
PONTIFICIA UNIVERSIDADE

CATOLICA DO PARANA
DATA DA PORTARIA 18/12/2015 LIMITADO

CASCAVEL 26 23398.000116/2015-12 RUDY NICK VENCATO 2044829 01/08/2013 -- DOUTORADO HISTORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA
DATA DA PORTARIA 05/03/2016 LIMITADO

JACAREZINHO 27 23407.000060/2015-40
DANILO CARDOSO

FERREIRA
1898260 19/08/2013 -- MESTRADO ENSINO DE FISICA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA DATA DA PORTARIA 19/08/2015 LIMITADO

JACAREZINHO 28 23407.000062/2015-39
DEBORA REJANE

FERNANDES DOS SANTOS
2065493 10/10/2013 -- MESTRADO QUIMICA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA
DATA DA PORTARIA 26/02/2016 LIMITADO

CURITIBA 29 23397.000199/2015-50 LISIANE BASSO 2078104 13/12/2013 -- DOUTORADO FILOSOFIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

CAMPINAS
DATA DA PORTARIA 30/01/2016 LIMITADO